¹⁹⁷ *i. e.* una barreta de coure.

Purissimum cristallum rotundissimum formatum et politum aquaque uel saliuam adfectum et claro soli adhibitum, isca quam centuram uocant supposita, ita ut splendor in eam uibret, ignem uelocissimum trahit.

5 Quod si cristallum secare uolueris, infige quator clauos ligneos supra scamnum, inter quos cristallum firmiter iaceat; qui clauis sic stabunt, ut duo superius et duo inferius sic strictim coniungantur, ut serra inter eos trahi uix possit et in nullam partem flecti. Imponensque serram ferream atque superiacens sabulum acutum aqua commixtum, fac stare duos qui eam trahant, quique sabulum cum aqua sine intermissione desuper iaciant. Hoc tamdiu fiat, donec cristallum in duabus partibus diuidatur, quas
10 superfricabis et polies, ut supra. Eodem modo secantur, fricantur atque poliuntur onix et berillus, smaragdus, iaspis et calcedonius, ceterisque lapides pretiosi.

Fit etiam tenuissimus puluis de fragmentis cristalli, qui mixtus aqua ponitur super aequale lignum de tilia, et desuper fricantur idem lapides atque poliuntur. Iacinctus, qui durior est, hoc modo politur. Est lapis qui dicitur ismaris qui comminuitur
15 donec sicut sabulum, poniturque super cupream tabulam equalem aqua mixtus, et desuper iacinctus fricando formatur. Lotura uero, quae inde fluit, diligenter in pelui munda suscipiatur, et cum steterit per noctem, sequenti die aqua penitus eiciatur et puluis siccentur; qui postea super tabulam equalem de tilia saliuam humidus ponatur, atque desuper iacinctus poliatur.

20 Lapidis quoque eodem modo uitrei, quo cristallum fricantur et poliuntur.

XCVI. DE MARGARITIS

Margaritae inueniuntur in conchis marinis et aliorum fluminum; quae perforantur subtili ferro calibato, quod infixum sit ligno habenti rotulam plumbi paruulam, et alterum lignum, in quo uoluerit, cui sit imposita corrigia, per quam

Si es talla cristall de roca, del més pur, en forma arrodonida, es poleix, humitejant-lo amb aigua o saliva, i es col·loca a ple sol, després de posar-hi a sota esca, que anomenen *centura*, encén un foc rapidíssim de manera que l'esplendor hi centellegi.

Però si volguessis tallar el cristall, fixa quatre clavilles de fusta sobre un escambell, entre les quals el cristall quedi fixat fermament. Aquestes clavilles estaran col·locades de tal manera que dues estiguin unides estretament a la part superior i dues a la inferior, de manera que entre elles amb prou feines es pugui passar la serra ni es desvii cap enlloc. Col·loca-hi una serra de ferro i llança-hi a sobre sorra fina barrejada amb aigua; fes que hi hagi dos homes que passin la serra i dos que sense interrupció llancin des de dalt sorra amb aigua. Això s'anirà fent fins que el cristall es divideixi en dues parts, que fregaràs i poliràs com abans. De la mateixa manera, es tallen, es freguen i es poleixen l'ònix, l'aiguamarina, la maragda, el jaspi, la calcedònia i la resta de pedres precioses.